
 
 
 
 

Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. 
                                   Hybešova 254/16,  657 33 Brno 
                                           
                                            

 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva  
 

2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Obsah: 
 
1. Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti společnosti a o stavu jejího majetku 
2. Základní údaje o společnosti 
3. Stanovy společnosti  
4. Představenstvo, dozorčí rada a výkonné vedení společnosti 
5. Základní kapitál 
6. Přehled podnikání 
7. Výroba a dodávka pitné vody 
       Zásobování pitnou vodou 
       Vodovodní síť 
8. Čištění a odvádění odpadních vod 
       Kanalizační síť 
       Čištění odpadních vod – Čistírna odpadních vod Brno - Modřice 
[...]
V průběhu roku 2010 pokračovaly stavební práce pro ražbu tunelů VMO Dobrovského a s tím spojené přeložky 
vodovodů DN 80 – DN 1 200 a rušení stávajících vodovodů DN 80 – DN 1 200. Stavba vodovodů DN 200, DN 
250 a DN 1 200 je dokončena a je předána do provozování. Zatím na této stavbě bylo zbudováno 1 318 m 
vodovodů (zrušeno bylo zatím pouze 1 106 metrů vodovodů). Další přeložky vodovodů DN 80, DN 100, DN 
250 a DN 400 v rámci VMO Dobrovského jsou naplánovány na rok 2011.  
Na podzim roku 2010 byla dokončena přejímka vodovodů na ulici Otakara Ševčíka. Původní vodovody DN 80 
až DN 400 byly položeny převážně na začátku minulého století. Tyto vodovody byly již ve velmi špatném 
technickém stavu a byly příčinou mnoha závažných poruch a havárií. Celkem bylo vybudováno 821 metr nového 
vodovodu DN 80 až DN 400.  
Také v roce 2010 pokračovala výstavba nových vodovodů financovaných soukromými  investory. Ve Slatině 
(vedle ulic Emanova a Křehlíkova) a v Obřanech (ulice Soběšská) vznikají nové rozsáhlé lokality rodinných i 
obytných domů. Nové vodovody se stavěly i pro potřeby podnikatelských subjektů, nejrozsáhlejší z nich jsou 
vodovody v obci Moravany při ulici Bohunická cesta a v Líšni v blízkosti nové podnikatelské zóny při ulici 
Zaoralova.   
Velkým přínosem v minulém  roce byla i rekonstrukce vodovodu na ulici Bezručova. Původní vodovod DN 80 a 
DN 100 byl vybudován již v letech 1889 a 1900 a jeho stav byl havarijní. Novodobým problémem se 
v současnosti stává ulice Údolní, ulice Francouzská a ulice Krkoškova, kde v roce 2010 došlo k většímu výskytu 
poruch a rekonstrukce řadů v těchto ulicích je nezbytná. 
Na stavbu vodovodů bylo použito ve většině případů trub z tvárné litiny s vnitřní výstelkou. Jednou z těchto 
staveb byla již zmíněná rekonstrukce vodovodu na ulici Špitálka. Polyetylen byl pro výstavbu vodovodů použit 
např. v obcích Měnín, Želešice a Chlébské.  

 11



V průběhu roku 2010 byla dokončena a předána do provozování 3.etapa Vírského oblastního vodovodu. Jednalo 
se o výstavbu vodovodu DN 600 délky 6 179 metrů v úseku Bosonohy - vodojem Nebovidy a v úseku vodojem 
Nebovidy - obec Moravany. V rámci této stavby byla provedena i výstavba vodovodů DN 150 délky 380 metrů, 
které slouží pro zásobování vodou pro obce Nebovidy a Moravany.   
Na konci roku 2010 bylo také zahájeno několik staveb vodovodů, např. na ulici Blatného  rekonstrukce 
vodovodu DN 600, DN 80, na ulici Rybníček rekonstrukce a oprava vodovodu DN 200 a DN 150, na ulici 
Hansmannova oprava vodovodu  DN 100, na ulici Rokycanova rekonstrukce vodovodu DN 100 a v nové 
průmyslové zóně, která vzniká z části areálu firmy Lachema v Řečkovicích se staví nový vodovod DN 100. Tyto 
zahájené rekonstrukce i opravy vodovodů taktéž patří do oblasti značně problematicky provozovaných 
vodovodních zařízení. 
Při stavbách vodovodů bylo zrušeno celkem 8,238 km vodovodů. Toto číslo obsahuje také 0,791 km vodovodů 
zrušených bez náhrady, jako vodovodů nefunkčních a pro další zásobování nevhodných. Jedná se především o 
zbytky bývalého užitkového systému, který pozbyl pro zásobování významu a vzhledem k vysokému stáří a 
špatnému technickému stavu jsou jeho jednotlivé části postupně rušeny. 
Společnost provozuje k dni 31.12.2010 celkem 1 348,89 km vodovodní sítě.  
 
Nově zřízené přípojky    
V roce 2010 bylo u naší společnosti objednáno 444 nových vodovodních přípojek, z nichž bylo realizováno 429 
přípojek v celkové délce 2 443,90 m. Za tyto provedené práce činila fakturace zákazníkům 2 793 096,- Kč. Do 
roku 2011 bylo převedeno 15 objednávek nových vodovodních přípojek. Montáže byly realizovány v 
součinnosti s opravami havárií vodovodních přípojek. 
 
Opravené poruchy     
Za rok 2010 bylo přes centrální dispečink zaevidováno 1 682 havárií na provozované vodovodní síti. Pouze 
16,3% havárií nám bylo nahlášeno např. prostřednictvím Policie, Dopravního podniku města Brna, a.s. a občanů. 
Šlo především o havárie s okamžitým únikem vody na povrch vozovek a chodníků, ale i havárie, při kterých 
došlo ke škodám na majetku občanů a firem zaplavením suterénů domů či obchodních prostor. Veškeré zbývající 
havárie a poruchy jsme zjistili naší provozní činností. Jednalo se především o vypátrané skryté úniky vody a 
nefunkční armatury, znemožňující ovladatelnost sítě. 
Z celkového zaznamenaného počtu jsme opravili 324 havárií hlavních vodovodních řadů, což představuje téměř 
identický počet ve srovnání s loňským rokem.  
 
Výměna vodoměrů 
Oddělení výměny vodoměrů v roce 2010 provedlo 7 938 výměn vodoměrů.  
 
Preventivní pátrání po skrytých poruchách na vodovodní síti       
Při preventivním pátrání po skrytých poruchách, které se na povrch nijak neprojevují, dohledali pracovníci 
oddělení diagnostiky vodovodní sítě celkem 104 (98 v roce 2009) tekoucích skrytých poruch – viz tabulka.  
Měřící místa přispěla k odhalení poruch o celkové okamžité hodnotě průtoku 110 l/s  (170 l/s v roce 2009). 

 
počet poruch hlavních řadů 57 

počet poruch šoupátek 5 
počet poruch hydrantů 1 
počet poruch přípojek 41 

celkem 104 
 

Oddělení diagnostiky vodovodní sítě monitoruje k 31.12.2010 celkem 197 měřicích míst. 
 

Uzavírání přípojek neplatičů 
V roce 2010 se oproti loňskému roku snížil počet neplatičů vodného a stočného určených k uzavření (v roce 
2009 1 446 přípojek). Na základě výzvy účtárny vodného provedli pracovníci nejprve kontrolu uzávěru přípojky 
a upozornili obyvatele nemovitosti vyvěšením oznámení s datem a hodinou uzavírky. Pokud do určeného 
termínu majitel nemovitosti dlužnou částku neuhradil, byl mu přívod vody uzavřen. Po uhrazení dlužné částky 
byla přípojka nejpozději následující pracovní den otevřena.  

     
avizováno celkem 897 přípojek 

uzavřeno celkem 82 přípojek 

po zaplacení otevřeno 79 přípojek

 12



Z celkového počtu avizovaných uzavírek, bylo skutečně uzavřeno 9 %  přípojek (v roce 2009 8%). Z těchto 
uzavřených bylo po zaplacení otevřeno 96% (v roce 2009 86 %). Jak je z uvedených čísel patrné, snížil se počet 
neplatičů, kteří po uzavření ponechávají svoji přípojku nadále uzavřenu.  
 
Pravidelné proplachy vodovodní sítě 
V roce 2009 bylo plánováno 1 277 proplachů (1 221 v roce 2009), z nichž bylo realizováno 1 260 (1 199 v roce 
2009) a vypuštěno bylo 4 938 m3 vody (5 674 m3 v roce 2009). Mimo pravidelných proplachů byly prováděny i 
operativní zákroky na výzvu centrálního vodohospodářského dispečinku při stížnostech odběratelů v počtu 8 (13 
v roce 2009) s vypuštěním 122 m3 vody (623 m3 v roce 2009). 
 
 
8. Čištění a odvádění odpadních vod  
 
Kanalizační síť 
Společnost provozovala k 31.12.2010 celkem 1 159 km stokové sítě, z toho 1 063 km ve městě Brně, 37 km 
v Kuřimi, 23 km v Modřicích, dále 10 km v obci Želešice, 7 km v České,   5 km v Březové nad Svitavou, 6 km 
v Moutnicích, 6 km ve Štěpánově nad Svratkou a 2 km ve Švařci. Nově bylo k provozování převzato 10 km stok, 
a to zejména v Brně v MČ – Bosonohy, Řečkovice, Ořešín a v sídlišti Kamechy, u dalších  6,3 km byla 
provedena celková  obnova. 
Na brněnskou stokovou síť jsou dále napojeny kanalizace z obcí Lipůvka, Moravské Knínice, Ostopovice, 
Troubsko,  Rozdrojovice,  Ponětovice, Bedřichovice, Podolí, Šlapanice a z oblasti Šlapanicka  nově připojené 
obce Jiříkovice, Blažovice, Prace, Kobylnice, Tvarožná, Sivice a Pozořice. Díky nově napojeným obcím byl 
oproti  loňskému  roku   zaznamenám  výraznější  nárůst  množství  převzaté  odpadní vody. Převzato bylo téměř  
1 657 tis. m³ odpadních vod. Formou dovozu z neodkanalizovaných oblastí z okolí Brna bylo převzato dalších 
cca 110 tis. m³. 
Na pronajaté síti se v průběhu  roku 2010 vyskytlo 90 vážnějších stavebních havárií, ty nejrozsáhlejší na ulici 
Horní, Božetěchově, Marie Stejskalové, Dolnopolní, Tenorově, Húskově, Marie Kudeříkové, na Slovanském 
náměstí, Vídeňské, Františkánské, Žižkově, Jakubském nám. a dvakrát na ulici Horově, Slepé a Turgeněvově. 
Příčinou vzniku poruch bylo převážně značné stáří stok a jejich opotřebovanost provozem, v tomto období navíc 
umocněno častějším natlakováním systému z důvodu mimořádně intenzivních dešťových srážek. Všechny 
případy byly operativně řešeny tak, že nedošlo k omezení odvádění vod z jednotlivých nemovitostí. 
Čištění stokové sítě bylo prováděno především pomocí vysokotlakých kombinovaných vozidel s recyklací, 
vybrané průlezné a průchodné stoky byly pak čištěny mechanicky. Vyčištěno bylo téměř 407 km stok. 
Ucpávkové havárie se díky systematickému provádění čištění a revizí sítě  prakticky nevyskytly. 
Pokračovaly práce při monitoringu kanalizace. Pomocí multifunkčních kamerových TV systémů pro optickou 
inspekci bylo zrevidováno přes 86 km stok. Výsledky revizí jsou průběžně vyhodnocovány a následně je 
zajišťováno odstraňování zjištěných závad. 
Jedním z nejefektivnějších způsobů odstraňování stavebních lokálních závad je pomocí kanalizačních robotů. 
Touto velice progresivní metodou bylo opraveno bez jediného výkopu 980 poškozených míst na stokové síti. 
Práce probíhaly tentokrát v MČ Brno-Bohunice, Řečkovice a přes jejich značný rozsah se života v sídlištích 
prakticky nedotkly. 
 
Čištění odpadních vod – Čistírna odpadních vod Brno - Modřice 
V  roce 2010 proběhl šestý rok trvalého provozu  zrekonstruované ČOV Brno - Modřice. 
Bylo vyčištěno 42 428 240 m3 odpadních vod. Průměrný denní přítok činil  116 242 m3.   
V rámci limitu povolených překročení (cca 22 překročení /rok)  byly  překročeny  parametry NL, a to pouze ve 
třech případech. Limity  zpoplatnění  znečištění  překročeny  nebyly.    
V úseku hrubého předčištění se vytříděný a vypraný písek používá ke kompostování,  štěrk, shrabky a tuky se 
likvidují odvozem na skládky. Celkem bylo zachyceno a odvezeno 3 681 tun písku, 1 103 tun  shrabků a  tuků.   
Hrubé předčištění a primární usazování  ČOV  pracovalo celý rok bez závad. 
Pro stabilizaci kalu sloužily čtyři vyhnívací komory s dvojicí zásobních nádrží. Ohřevem kalu bylo 
vyprodukováno denně průměrně  10 411 m3 bioplynu. Produkovaný bioplyn se využíval na kogeneraci (2 x 450 
kW ) a topení objektů.  
Biologická část  čistírny  pracovala s průměrnou koncentrací aktivovaného kalu 4,2 kg/m3, v aktivaci se  
odstraňuje organické znečištění včetně nutrientů (dusík, fosfor). Na  defosfataci se dávkuje železitá sůl, v zimě 
směs hlinité/železité soli. Celkem bylo odstraněno 1 746 tun dusíku a 242 tun fosforu. Na vyšší účinnost  
biologického stupně  měla kladný vliv  intenzifikace technologie aktivačních nádrží pro zlepšení NDN procesu 
na odstranění  dusíku. 
Na odstředivkách GUINARD bylo odvodněno 281 984 m3 stabilizovaného kalu. Průměrná sušina odvodněného 
kalu činila  25 %. Celková kalová  produkce činila 9 627  tun  sušiny, což představuje v součtu odvodněného a 

 13



sušeného kalu 25 133 tun kalu. Část kalu (55 %) byla zpracována na sušící lince s výstupní sušinou 92,1%.  
Stabilizovaný odvodněný kal byl hygienizován přídavkem  vápna (cca. 120  kg/t sušiny) a sloužil jako surovina 
pro  zemědělské komposty. V roce 2010  bylo zužitkováno v zemědělství  22 368 tun na přípravu kompostů. 
Spálením v cementárně bylo zlikvidováno 2 765 tun sušeného kalu.  
Dosažené  efekty  eliminace  BSK5 98,3%, CHSKCr  95,2%, NL 97,2%, Ncelk 86,3%, N-NH4 97,5% a Pcelk 91,5% 
byly ovlivněny optimalizací provozu jednotlivých  částí čistírny.  
Od  1.1. 2011 má ČOV Brno - Modřice platné nové Rozhodnutí,  kde se bude u vybraných ukazatelů BSK5, 
CHSKCr, Ncelk,  a Pcelk uplatňovat stanovení denních účinností místo dosavadních koncentračních limitů. 
ČOV Brno - Modřice provozovala na základě smluv tři malé čistírny včetně příslušných čerpacích stanic: 
Moutnice 1 300 EO, Štěpánov 850 EO, Švařec 450 EO.       
 
V roce 2010  bylo ve správě  společnosti celkem 36 provozovaných a dozorovaných  čerpacích stanic splaškové 
vody, 11  z nich je  mimo území města Brna. Téměř všechny  stanice na brněnské kanalizační síti jsou  vybaveny 
přenosem dat a je možné sledovat i řídit dálkově jejich provoz. Provádí se na nich nutné operativní zásahy 
(čištění zanášených čerpadel,  výpadky sítě).  

  
       
9. Inženýrská činnost ve výstavbě  
Útvar inženýrských služeb Brněnských vodáren a kanalizací, a.s. zajišťoval v roce 2010 inženýrskou činnost na 
stavbách  akciové společnosti,  Statutárního  města Brna a města  Kuřimi. Inženýrská činnost je prováděna 
komplexně, tj. od přípravy stavby, přes její realizaci až po zajištění  všech činností, spojených s dokončením a 
vypořádáním staveb. 
 
Stavby hrazené z rozpočtu akciové společnosti  
Útvar inženýrských služeb zajišťoval v roce 2010 přípravu a realizaci staveb: 
- 42 staveb oprav vodovodů a kanalizací v celkovém objemu 112 195 tis. Kč 
- 44 staveb odstraňování havárií na kanalizaci v celkovém objemu 45 013 tis. Kč 
-  7 staveb oprav vodárenských objektů v celkovém objemu 13  042  tis. Kč 
 
Souběžně s opravou kanalizačních a vodovodních řadů byly ve všech dotčených ulicích provedeny i opravy 
vodovodních a kanalizačních přípojek. 
Příprava a realizace staveb probíhala v souladu s plánem oprav. Mezi největší stavby roku 2010 patří: 
- Oprava kanalizace a vodovodu v ulici Kaleckého (finanční náklady této stavby – 25,6 mil. Kč), 
- Oprava kanalizace a vodovodu v ulici Břenkova (finanční náklady této stavby – 19,5 mil. Kč), 
- Oprava kanalizace a vodovodu v  ulici Hansmannova (finanční náklady této stavby – 18,8 mil. Kč). 
 
Stavby hrazené z rozpočtu statutárního města Brna 
Práce inženýrské činnosti jsou prováděny na základě dlouhodobé mandátní smlouvy. V průběhu roku 2010 
pracovníci útvaru zajišťovali realizaci různorodých vodohospodářských staveb: 
- 83 staveb v celkovém objemu 304 297 tis. Kč. 
 
Mezi největší stavby roku 2010 patří: 
- Rekonstrukce kanalizace a vodovodu v ulici Rybníček (finanční náklady této stavby  - 94,5 mil. Kč )  
- Výstavba propojovacího řadu DN 400 z VOV v Brně - Bystrci (finanční náklady této stavby - 81,3 mil. Kč) 
- Rekonstrukce kanalizace a vodovodu v ulicích Otakara Ševčíka a Strakatého (finanční náklady této stavby – 
41,6 mil. Kč) 
 
Navíc útvar inženýrských služeb zajišťoval v rámci provádění inženýrské činnosti pro Statutární město Brno 
přípravu a realizaci investičních akcí: 
- 8 investičních akcí v celkovém objemu 79 242 tis. Kč 
 
Mezi největší investiční akce roku 2010 patří: 
- Rekonstrukce KS C01 v úseku Rooseveltova-Solniční (finanční náklady této stavby  - 76,9 mil. Kč )  
 
Stavby financované z prostředků Evropské unie  
Fond OPŽP (operační program Životní prostředí) MŽP  
V průběhu roku 2010 pracovala nadále specializovaná jednotka společnosti na přípravě a aktualizaci technické 
dokumentace připravovaného tzv.Velkého projektu s názvem „Rekonstrukce a dostavba kanalizace v Brně“. 
Spolu s tím pak spolupracovala na přípravě a aktualizacích vlastní Žádosti pro Operační program Životní 
prostředí, kapitola 1.1., který je součástí rámce spolufinancování EU v ČR v plánovacím období 2007-2013. 

 14



V průběhu roku při upřesňování závazných postupů pro přípravu Žádosti, průběžně dopracovávaných a 
zveřejňovaných tzv. Řídícím orgánem (MŽP) a Zprostředkujícím subjektem (SFŽP), byla  Žádost opět 
aktualizována v 08/2010 ve vazbě na upravenou Provozní smlouvu mezi Statutárním městem Brnem a 
Brněnskými vodárnami a kanalizacemi, a.s. a dále zpřesňována dle požadavků EK-DGR ve 4.čtvrtletí 2010. 
Registrace Žádosti ze strany MŽP a SFŽP s přiznanou dotací za ČR byla schválena ve 3.čtvrtletí roku 2010. 
V průběhu roku 2010 byl vybrán zpracovatel zadávací dokumentace dle FIDIC pro výběr zhotovitele a práce 
byly zahájeny ve 12/2010. Předpoklad zahájení výstavby je v současnosti konec roku 2011. 
 
 
10. Vodohospodářský rozvoj 
Vysoká odbornost pracovníků útvaru vodohospodářského rozvoje se uplatňuje při řešení koncepčních otázek 
rozvoje zásobování vodou a odkanalizování. Pracovníci útvaru se aktivně podílejí na zpracování studií a 
expertiz, jsou konzultanty jiných projektantů v tomto oboru a podávají stanoviska k záměrům a stavbám jiných 
investorů. 
Důležitou roli v náplni práce útvaru hraje tvorba záměrů oprav a rekonstrukcí stávajících vodovodů a kanalizací 